Bereits sehr früh, im 4. und 5. Jahrhundert, fingen einzelne Gläubige – dies waren 

meist große Landeigentümer – an, auf ihrem Grund Kirchen zu errichten. In der 

gleichen Zeit versuchte auch die staatliche Gesetzgebung, die Modalitäten solcher 

Kirchengründungen festzulegen. Der oströmische Kaiser Justinian ließ im Jahr 538 

verfügen, daß vor dem Kirchenbau in Absprache mit dem zuständigen Bischof die 

anfallenden Kosten erwogen und die notwendigen Mittel zur Durchführung des 

Gottesdienstes, zum Unterhalt des geistlichen Personals und zum Gebäudeerhalt in 

Form einer donatio zur Verfügung gestellt werden sollten410. 

Konkretes zur materiellen Ausstattung einer zu stiftenden Kirche wurde im Aachener 

Kirchenkapitular Ludwigs des Frommen vom Jahr 818/819 verfügt: „Sanccitum est, ut 

unicuique ecclesiae unus mansus integer absque alio servitio adtribuatur, et presbyteri 

in eis constituti non de decimis neque de oblationibus fidelium, non de domibus neque 

de atriis vel hortis iuxta ecclesiam positis neque de praescripto manso aliquod 

servitium faciant praeter ecclesiasticum. Et si aliquid amplius habuerit, inde senioribus 

suis debitum servitium impendant.“411 Zur materiellen Ausstattung jeder Kirche sollte 

also mindestens eine von grundherrlichen Abgaben freie Hofstelle412 gehören. Dem 

301), S. 33. 
410 Corpus Iuris Civilis, ed. R. Schoell und W. Kroll. Volumen Tertium: Novellae. Berlin 1895, Novella 67, c. 
2, S. 345: „Deinde ne is aliter ecclesiam novam aedificet, priusquam cum deo carissimo episcopo locutus 
sit atque modum definierit, quantum (in anderer Lesart:… et definiat mensuram quam deputat… ) et ad 
luminaria accendenda et ad sacrum ministerium et ad domum sartam tectam conservandam et ad eorum 
qui ibi versantur alimoniam adsignet; et siquidem abunde sufficere videatur, prius donationem faciat eorum 
quae adsignanda sunt itaque domum aedificit.“; vgl. auch c. 1 des Kanon XXXVI: Canon de aedificanda 
aecclesia. In: Pontificale Romano-Germanicum, S. 122: „…et ante praefiniat qui edificare vult, quod ad 
luminaria et ad custodiam et stipendia custodum et ad suppletionem necessitatum presbiteri dotemque 
ecclesiae sufficiat atque pertineat, et facta donatione, sic domum edificet.“ Ohne ausreichende dos sollte 
der Bischof eine Kirche nicht weihen (c. 38 des Wormser Konzils vom Mai 868. In: MGH Conc. IV., S. 
279): „Attamen unusquisque episcopus meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam, nisi antea dotem 
basilicae et obsequium ipsius per donationem cartulae confirmatum accipiat. Nam non levis est ista 
temeritas, si sine luminaribus vel sine substantiali sustentatione eorum, qui ibidem servituri sunt, tamquam 
domus privata consecretur ecclesia.“  
411 C. 10 des Capitulare Ecclesiasticum von 818/19. In: MGH Cap. Reg. Franc. I, S. 277. Im kanonischen 
Recht findet sich eine ähnliche Forderung (Gratian, C 23.8.24 (T) 962, 8): „De agro ecclesiastico presbiter 
non cogatur censum persolvere.“ (Zu Gratian s. Anm. 74). 
412 Ein Beispiel für ein Benefizium von einer Manse für den dienenden Priester aus einer 
Schenkungsurkunde Kaiser Ottos I. an die Mönche von Disentis (MGH D OI Nr. 208): „…et beneficium 
presbyteri in eodem loco servientis, id est unam hobam… “.  
Zu den Begriffen Hufe bzw. Mansus s. Georg Caro: Die Hufe. In: Deutsche Geschichtsblätter. 
Monatsschrift zur Förderung der landesgeschichtlichen Forschung 4. 1903, S. 257-272; Walter 
Schlesinger: Vorstudien zu einer Untersuchung über die Hufe. In: Ausgewählte Aufsätze von Walter 
Schlesinger 1965-1979, hg. von H. Patze und F. Schwind. Sigmaringen 1987, S. 485-541; C. Dette, Liber 
Possessionum Wizenburgensis (wie Anm. 65), S. 50-53, 58-60, 82-85: „…daß der Terminus huba 
offensichtlich die Hofstatt, das dazugehörige Ackerland und alle mit der Hofstatt verbundenen 
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Pfarrer sollten der Kirchenzehnt und die Oblationen der Gläubigen gehören. Ginge der